
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1398 DEL 07-11-2024 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- AREA III -

N.
DEL

1398
07-11-2024

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 D.D. 991 DEL 03/09/2024
L'AVVISO PUBBLICO APERTO PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE 

DI PERSONE DISABILI GRAVI E ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI CON BASSO 

BISOGNO ASSISTENZIALE, CHIUSURA ISTRUTTORIA E APPROVAZIONE ELENCO 

SOGGETTI IDONEI E APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI FINANZIATI.

IL DIRIGENTE 

Richiamate

la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per 
il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
di gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000;

la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel." ed ultimo 
aggiornamento, come da deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 27.09.2024;

la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO);

la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.07.2024 avente ad oggetto: "Assestamento 
generale del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.";

il Decreto n. 11 del 5/7/2023 Comune di Marino – Area Sindacale – ad oggetto "Conferimento incarico 
dirigenziale Area III al Comandante del Corpo di P.L. Dott. Giulio Bussinello;

Premesso che:



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1398 DEL 07-11-2024 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

la L.328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
che stabilisce inoltre il principio secondo il quale i Comuni svolgano le funzioni loro attribuite, per la 
massima parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione;

La Legge Regionale n.11/2016 Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;

Visti:
la D.G.R. del 3 maggio 2016 n. 223 “Servizi e Interventi sociali di assistenza alla persona nella Regione 
Lazio e ss.mm.ii.;

l’articolo 1, comma 162  della Legge 234/2021;

il  D.P.C.M. del 3 ottobre 2022, con il quale, è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza e 
riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-2024;

la Legge 33 del 23 marzo 2023 Legge Quadro Nazionale sulla Non Autosufficienza;

la D.G.R. n.658 del 20 ottobre 2023 - DPCM 3 ottobre 2022. “Approvazione del Piano regionale per la non 
autosufficienza relativa al triennio 2022/2024”;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.991 del 03/09/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
aperto per interventi socio assistenziali in favore di persone disabili gravi e anziani non autosufficienti con 
basso bisogno assistenziale;

Preso atto che entro il primo termine previsto sono state presentate n.45 istanze di partecipazione agli 
interventi;

Visti i verbali degli operatori distrettuali per la Disabilità Grave dell’ 08 e 29 ottobre 2024, conservati agli 
atti d’ufficio;

Considerato che l’Avviso tutelava la continuità per le persone già inserite nell’intervento distrettuale “Non 
Autosufficienza” che risultano in n.16 beneficiari;

Ritenuto opportuno approvare la lista dei soggetti idonei – Allegato A - ordinata cronologicamente in 
riferimento alla presentazione delle nuove istanze parte integrante e sostanziale del presente atto e garantirne 
la massima visibilità sul territorio distrettuale;

Considerata la tutela alla continuità dei n.15 beneficiari dell’intervento ex Non Autosufficienza, i quali 
confluiscono di diritto tra i soggetti finanziati dell’Avviso per interventi socio assistenziali in favore di 
persone disabili gravi e anziani non autosufficienti con basso bisogno assistenziale;

Tenuto conto della riserva per i 15 soggetti in continuità e delle risorse distrettuali disponibili, si approva l’– 
Allegato B – parte integrante e sostanziale del presente atto, con l’elenco dei nuovi soggetti finanziati, 
individuati seguendo l’ordine cronologico come stabilito nell’art.6 dell’Avviso;

Disposto come da Avviso che i soggetti idonei, ma non finanziati, compongano formale lista di attesa 
ordinata cronologicamente per l’accesso agli interventi socio assistenziali in favore di persone disabili gravi 
e anziani non autosufficienti con basso bisogno assistenziale; lista di attesa che sarà aggiornata almeno a 
cadenza semestrale, integrando le nuove istanze idonee e attivando gli eventuali scorrimenti che le 
disponibilità economiche renderanno possibili;

Dato atto che
gli interventi in oggetto saranno finanziati con risorse vincolate provenienti prioritariamente dal Fondo 
Nazionale Non Autosufficienze (FNA);

non sussistono, in merito al presente procedimento situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, come 
descritte dall'articolo 6-bis della L.241/1990;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1398 DEL 07-11-2024 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Considerato
che con determinazione dirigenziale n.991 del 03/09/2024 sul capitolo di bilancio 2024-2026 n.1040255 è 
stato già predisposto l’impegno per il finanziamento degli interventi;

che non è stato necessario acquisire il CIG per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione 
dell’art.3 della legge n. 136/2010, non applicandosi la tracciabilità all’erogazione diretta, a titolo individuale, 
di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 
condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di 
progetti educativi;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne 
costituiscono motivazione a i sensi della legge 241/1990.

1. di prendere atto dei verbali dei giorni 8 e 29 di ottobre 2024, agli atti d’ufficio, per l’istruttoria delle 
istanze presentate sull’Avviso Pubblico Aperto per interventi socio assistenziali in favore di persone 
disabili gravi e anziani non autosufficienti con basso bisogno assistenziale;

2. di approvare l'Allegato A, parte integrante e sostanziale, che presenta l’elenco dei soggetti idonei, 
elenco cronologicamente ordinato in base alla data e ora di presentazione delle istanze di partecipazione ai 
protocolli comunali;

3. di stabilire, come previsto dall’Avviso Pubblico oggetto del presente atto, che n.15 beneficiari ex 
intervento distrettuale per la Non Autosufficienza, siano di diritto finanziati in continuità per gli interventi 
socio assistenziali in favore di persone disabili gravi e anziani non autosufficienti con basso bisogno 
assistenziale;

4. di approvare l'Allegato B, parte integrante e sostanziale, che presenta l’elenco dei soggetti finanziati, 
considerando tutti gli altri come componenti la lista di attesa degli idonei;

5. che gli elenchi, per giusta tutela dei dati personali dei soggetti interessati, espongano i soli numeri e date 
di protocollo di presentazione dell'istanza;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno od onere aggiuntivo a carico 
dell’Amministrazione;

7. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica in ordine alla legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1398 DEL 07-11-2024 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

8. trasmettere al Comune Ciampino e alla ASL di competenza la documentazione approvata e il presente 
Atto;

9. pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Marino e su eventuali altri sistemi di comunicazione a 
beneficio della divulgazione, i documenti approvati, garantendo inoltre un’efficace e completa 
informazione ai diretti interessati;

10. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR 
n. 62/2013 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento Dott. Giulio Bussinello e dell'assenza di vincoli di parentela con i 
beneficiari;

11. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 
del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 
o dalla piena conoscenza di esso;

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1398 DEL 07-11-2024 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

1398
07-11-2024

OGGETTO: DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 D.D. 991 DEL 03/09/2024
L'AVVISO PUBBLICO APERTO PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE 

DI PERSONE DISABILI GRAVI E ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI CON BASSO 

BISOGNO ASSISTENZIALE, CHIUSURA ISTRUTTORIA E APPROVAZIONE ELENCO 

SOGGETTI IDONEI E APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI FINANZIATI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1398 del 07-11-2024, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 07-11-2024 IL DIRIGENTE

- AREA III -
GIULIO BUSSINELLO

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)


